La Hacienda Pública del Municipio de Pátzcuaro, Michoacán, así como sus organismos 
descentralizados, conforme a lo establecido en la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Michoacán, percibirá 
durante el Ejercicio Fiscal del año 2026, la cantidad de $522,824,145.00 (Quinientos veintidós millones 
ochocientos veinticuatro mil ciento cuarenta y cinco pesos 00/100 M.N.) de los cuales corresponde al Organismo 
descentralizado la cantidad estimada de $62’079,488.00 (Sesenta y dos millones setenta y nueve mil 
cuatrocientos ochenta y ocho pesos 00/100 M.N) y la cantidad estimada de $460,744,657.00 (Cuatrocientos 
sesenta millones setecientos cuarenta y cuatro mil seiscientos cincuenta y siete pesos 00/100 M.N), 
corresponden al Municipio por los conceptos y en las cantidades  estimadas y expresadas en pesos, que a 
continuación se señalan: 

F.F 
C R I 

CONCEPTOS DE INGRESOS 
PATZCUARO  CRI  2026 

R T CL  CO DETALLE SUMA TOTAL 
1 NO ETIQUETADO     118,844,948

[...]

$32.45 $21.63 $21.63 $21.63 $16.22 $16.22 

2. Cuota por uso de obras de cabeza para agua potable. El Desarrollador cuyo fraccionamiento no cuente con 

fuente de abastecimiento de agua potable, pagará adicional a los derechos por incorporación, la cantidad 
de $128,750.00 (ciento veintiocho mil setecientos cincuenta pesos, 00/100 m. n.) por cada litro por segundo 
de gasto medio diario de agua potable que requiera. 

3. Cuota por uso de obras de cabeza de saneamiento. El Desarrollador cuyo fraccionamiento no cuente con 

la infraestructura para sanear sus aguas residuales, pagará adicional a los derechos por incorporación, la 
cantidad de $97,850.00 (noventa y siete mil ochocientos cincuenta pesos 00/100 m. n.) por cada litro por 

segundo de gasto medio diario de agua residual que requiera descargar a la red municipal, el cual 
corresponde al 80%(ochenta por ciento) del gasto medio diario de agua potable requerido. 

4. Plazo para el Pago de Derechos e Incorporación:

[...]

ejecución de las obras conforme al conjunto de planos autorizados del proyecto. La supervisión se llevará 
a cabo desde el inicio y hasta la entrega de la infraestructura hidráulica al PMSAPAS. 

El desarrollador del complejo inmobiliario pagará la cantidad de $414.29 (cuatrocientos catorce pesos, 
29/100 m. n.) por lote; lo mismo se pagará en caso de subdivisiones por cada nuevo lote o vivienda. 

En caso de omitir dar aviso del inicio de las obras de alcantarillado sanitario o pluvial, previo a la entrega 
recepción de las redes hidráulicas al Organismo, deberá contratar los servicios de VIDEO INSPECCIÓN de

[...]

firma del titular del área técnica y el sello del organismo, además del cobro del arancel 
correspondiente. 

3.3  Una vez concluida la obra, conforme a los artículos 372 fracción I; 373 y 374 del Código 
de Desarrollo Urbano del Estado de Michoacán de Ocampo, el promovente deberá 
solicitar un «Dictamen Técnico» y pagar la cantidad de $618.00 (Seiscientos dieciocho 
pesos 00/100 m. n.), el cual tiene por objeto verificar que haya cumplido con todas las 
obligaciones estipuladas en el proyecto aprobado. 

4. Entrega y Recepción de Infraestructura. 

4.1 Obligación de Entrega: El desarrollador de vivienda estará obligado a entregar al

[...]

Se deberá transmitir al organismo los permisos de descarga y títulos de 

concesión pertinentes. 

4.2.5 Dictamen Técnico: El desarrollador deberá solicitar y obtener un «Dictamen Técnico» que 
verifique el cumplimiento de las obligaciones estipuladas en el proyecto aprobado, 
pagando la cantidad de $1,236.00 (mil doscientos treinta y seis pesos 00/100 m. n.), 
conforme a los artículos 372 fracción I; 373 y 374 del Código de Desarrollo Urbano del 
Estado de Michoacán de Ocampo. 

5. Acta de Entrega-Recepción: La formalización de la entrega y recepción de la infraestructura se 

realizará mediante la elaboración de un acta de entrega-recepción, la cual será firmada por ambas